包头师范学院教务处

教务(2024)第 73号

关于 2024-2025学年教学实验经费申报的通知

各相关学院：

为保证我校实验教学的顺利开展，根据实验室共享管理信息系统

的调试维护情况，现补报 2024-2025学年第一学期教学实验耗材经费，

并申报 2024-2025学年第二学期教学实验经费预算，现将有关内容通

知如下：

一、申报内容

各学院申报的有关实验室项目耗材括实验耗材、实验室低值易耗

配套设施（如烧杯、剪刀、扳手等）、实验室仪器设备维修维护、危

化品（危化品范围参考中华人民共和国国家标准 GB 6944-2012《危

险货物分类和品名编号》、GB 12268-2012《危险货物品名表》、《危

险化学品目录》、《易制爆危险化学品名录》，以及所涉的内容）共

4项科目。

（一）各学院实验中心主任牵头，各实验室负责人和实验课教师

配合，根据实验课程大纲和当前结余的情况，申报本学院实验室耗材

预算。原有的开放实验作为毕业设计课程，纳入常规实验耗材预算申

报。

http://www.gb688.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=90CF25B500652054C71CBCA1A35719F7
http://www.gb688.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=90CF25B500652054C71CBCA1A35719F7
http://c.gb688.cn/bzgk/gb/showGb?type=online&hcno=C039135D03A91C12C24C7D34E5346D70
https://cy.wust.edu.cn/2020/1020/c778a223929/page.htm
https://cy.wust.edu.cn/2020/1020/c778a223929/page.htm
http://www.gov.cn/xinwen/2017-06/02/content_5198726.htm

（二）各学院实验中心主任参照往年的使用情况和当前结余的

情况，制定本学院实验室低值易耗配套设施、小型实验室仪器设备维

修维护、危化品的预算计划。

（三）使用共享共用的实验室，项目申报和管理由实验室管理所

属学院承担，拟采用跨学院实验室开展实验的学院，请及时将开课的

课程及教师信息提供给管理该实验室的学院实验中心主任，以保障耗

材申报和实验教学运行的顺利进行。

二、申报办法

（一）实验耗材和实验室低值易耗配套设施预算

本次申报利用“包头师范学院实验室共享管理信息系统”中易耗

品管理子系统进行网上申报，各相关学院需完成如下工作：

1. 登录网址 https://sygl.bttc.edu.cn，账号密码与学校统一身

份认证一致。

2. 按照系统要求，本年度起申报教师须首先录入实验教学大

纲和各实验项目，做合理性评估。

3. 各单位实验中心主任根据实验教学大纲和教师的申报，结

合库存情况对本单位的学期耗材进行审核并汇总，审核完成后报主管

院长进行审核，主管院长审批后由实验中心主任将本学期耗材预算情

况通过网上平台提交教务处。最终形成如附件一所示实验耗材预算申

报 Excel表格，和附件二所示实验室低值易耗配套设施预算申报 Excel

表格。

4. 没有实验教学大纲将不允许申报实验耗材。

（二）实验室仪器设备维修维护申报

该项经费按照实验室的实际情况，做出合理的预算，最终形成如

附件三所示实验室仪器设备维修维护预算申报 Excel。

各实验中心在上报实验室仪器设备维修维护预算的同时，需要提

供必要的仪器设备利用情况、完好情况等相关说明并准备必要的仪器

使用记录材料备查。

（三）危化品预算

各单位实验中心主任根据实验教学大纲和教师的申报，对本单位

的教学用危化品耗材进行审核并汇总，审核完成后报主管院长进行进

一步审核，最终形成如附件四所示危化品预算申报 Excel表格。

（四）各学院实验中心主任将各项预算计划汇总后，纸质版由学

院分管实验室工作的领导签字盖章后报教务处。电子版须包含本学期

开设实验的教学大纲、实验课安排表，以学院命名压缩成包一并发送

至 sjjxk@bttc.edu.cn。

三、实验经费分配

教务处按照学校审批的年度实验室经费额度，参照往年的使用情

况，进行二次分配：

(一) 因专业性较强，教务处将实验耗材、实验室低值易耗配套

设施方面的经费切块到各二级学院，由二级学院按照学校财务制度和

采购制度使用。

(二) 因存在较大的随机性，实验室仪器设备维修维护方面经费

由教务处统筹管理，各二级学院可随时按需申报使用。

(三) 学校实行危化品统一管理，危化品经费由教务处统一使用。

四、申报时间

请各单位务必于 2024年 11月 15日前完成全部实验室经费预算

的提交。

附件一：实验耗材预算申报格式

附件二：实验室低值易耗配套设施预算申报格式

附件三：实验室仪器设备维修维护预算申报格式

附件四：危化品预算申报格式

教务处

2024年 10月 28日

附件一：实验耗材预算申报格式：

实验耗材预算申报表

申报单位(盖章)： 实验中心主任(签字)： 实验分管领导(签字)：

预算时段：2024-2025 学年第一学期 申报时间：2024 年 月 日

序号 学院 材料编号 材料名称 材料规格 申报数量 计划单价 金额

- 合计 - - - - -

附件二：实验室低值易耗配套设施预算申报格式：

实验室低值易耗配套设施预算申报表

申报单位(盖章)： 实验中心主任(签字)： 实验分管领导(签字)：

预算时段：2024-2025 学年第一学期 申报时间：2024 年 月 日

序号 学院 材料编号 材料名称 材料规格 申报数量 计划单价 金额

- 合计 - - - - -

附件三：实验室仪器设备维修维护预算申报格式：

实验室仪器设备维修维护预算申报表

申报单位(盖章)： 实验中心主任(签字)： 实验分管领导(签字)：

预算时段：2024-2025 学年第一学期 申报时间：2024 年 月 日

序

号
项目名称 实验室负责人 类型（维修/维护）

仪器

设备

购置年

份/新购

有无

合同

当前状态（正常/异

常/无法使用）
预算用途 材料名称 材料规格 数量 单价 金额

- 合计 - - - - - - - - - - -

附件四：危化品预算申报格式：

危化品预算申报表

申报单位(盖章)： 实验中心主任(签字)： 实验分管领导(签字)：

预算时段：2024-2025 学年第一学期 申报时间：2024 年 月 日

序

号
专业/学科 教学课程 教师 授课班级 实验项目 实验室名称

课

时

人

数

分

组
材料名称

材料

规格

数

量
单价 金额

- 合计 - - - - - - - - - - - -

	关于2024-2025学年教学实验经费申报的通知